INDICAÇÃO nº 372/2025

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal,

No exercício de suas funções e na forma regimental, o Vereador

que abaixo subscreve,

INDICA

Ao Poder Executivo Municipal, para que determine ao setor

competente a realização de manutenção e reforma na via de acesso à Vila Canarinho, bem como a

execução de operação tapa-buracos nas proximidades da entrada do Celeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de melhorar as

condições de tráfego e segurança dos usuários que transitam diariamente pela via de acesso à Vila

Canarinho, a qual apresenta desgaste e irregularidades que dificultam a passagem de veículos e

pedestres. Da mesma forma, o trecho próximo à entrada do Celeiro encontra-se com buracos e

danos no pavimento, exigindo reparos urgentes para evitar acidentes e garantir a fluidez do

trânsito.

Nesse contexto, em atenção a uma demanda da comunidade local,

esta indicação tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo que, no uso de suas atribuições legais,

determine a execução de obras de manutenção e reforma na via de acesso à Vila Canarinho e

operação tapa-buracos nas proximidades da entrada do Celeiro.

Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos/PR,

em 10 de outubro de 2025.

Deolino Benini Junior

Vereadora Proponente